
Direzione Territoriale Bergamo    

Aeroporto Bergamo Orio al Serio
Via dell’Aeroporto, 13
24050 Orio al Serio (BG)
c.f. 97158180584
ABG

tel. +39 035 311269
bergamo.apt@enac.gov.it

protocollo@pec.enac.gov.it
www.enac.gov.it

ORDINANZA n. 5/2023

DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE LATO CITTA’
AEROPORTO DI BERGAMO ORIO AL SERIO

(modifica dell’ordinanza ENAC DA BERGAMO n. 2/2023 per come risultante dalle 
modifiche introdotte con la successiva ordinanza ENAC DA BERGAMO n. 3/2023)

       Il Dirigente dell’ENAC
    Competente per la Direzione Territoriale Bergamo

VISTA la nota “Revisione Viabilità sud e parcheggi” (rif. ENAC-ABG-
04/10/2023-0129348-A) mediante la quale il Gestore SACBO 
s.p.a. ha comunicato che:

- “a seguito degli interventi di demolizione e liberazione degli edifici dismessi 
nell’area sud del sedime aeroportuale attuati negli ultimi mesi, si procederà 
alla modifica della viabilità del comparto sud con … riposizionamento dei 
parcheggi per operatori ed Enti di Stato”;

- “Il primo step di lavoro … prevede la riprotezione dei parcheggi dedicati al 
personale degli Enti di Stato in una nuova posizione in adiacenza all’ex 
fabbricato DHL”;

- “si procederà ad inibire la prima porzione dell’attuale parcheggio “A” per 
l’esecuzione delle opere previste a progetto”;

VISTA l’avvenuta predisposizione e trasmissione delle planimetrie da 
parte del Gestore SACBO s.p.a. (rif. ENAC-PROT-24/10/2023-
0138557-A) il quale ne assicura la conformità rispetto allo stato dei 
luoghi ed alla segnaletica installata;

VISTE                 le ordinanze ENAC DA Bergamo n. 2/2023 e n. 3/2023;

SENTITI gli Enti di Stato interessati e il Gestore SACBO s.p.a.,

ORDINA

Art. 1
La sostituzione degli artt. 8 e 9 dell’ordinanza ENAC DA Bergamo n. 2/2023 – 
“Disciplina della circolazione lato città Aeroporto di Bergamo Orio al serio” (per come 
già modificata dall’ordinanza ENAC DA Bergamo n. 3/2023) – nelle parti e secondo 
le modalità indicate:

 Art. 8 - Viabilità area merci e parcheggi A, C, D ed E
 

“La strada che conduce all’area merci ed ai parcheggi A, C, D ed E, segnalata da 
apposita cartellonistica, è a doppio senso di marcia. L’utilizzo è limitato agli operatori 

ENAC-ABG-24/10/2023-0138753-P - Allegato Utente 1 (A01)



aeroportuali, agli spedizionieri e ai soggetti autorizzati all’accesso ai predetti 
parcheggi”

 Art. 9 – Parcheggi 

“La sosta dei veicoli degli Operatori Aeroportuali è consentita negli appositi parcheggi 
autorizzati, denominati A, C, D, ed E, secondo le disposizioni e le limitazioni riportate 
nei Regolamenti esposti all’ingresso delle singole zone dei parcheggi. Ove previsto 
la sosta è vietata ai veicoli privi di idonea vetrofania, rilasciata dalla società di 
Gestione SACBO s.p.a. e tenuta visibilmente esposta”.

“Il parcheggio “E” è riservato ai dipendenti degli Enti di Stato che lo utilizzano nel 
rispetto dell’assegnazione risultante dalla segnaletica orizzontale”.

Art. 2
I possessori di contrassegni che recano le lettere A ed F sono autorizzati alla sosta 
presso il parcheggio “E” fino alla naturale scadenza dei predetti contrassegni 
(31/12/2023). I veicoli dovranno essere posizionati in corrispondenza dello stallo 
indicato sul contrassegno.

Art. 3 
La sostituzione di tutte le precedenti planimetrie allegate alle ordinanze ENAC DA 
Bergamo n. 2/2023 e n. 3/2023 con quelle allegate alla presente.

RAMMENTA 

Che ogni riferimento al parcheggio “F” deve considerarsi non più in vigore in quanto 
espunto dal testo dell’ordinanza ENAC DA Bergamo n. 2/2023 in ragione della 
successiva modifica intervenuta ad opera dell’ordinanza ENAC DA Bergamo n. 
3/2023.

INFORMA

Che la vigenza delle menzionate modifiche è da riferirsi alla data di emissione della 
presente ordinanza. La sua diffusione all’utenza tutta è rimessa al Gestore 
Aeroportuale, SACBO s.p.a.

Che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Lombardia nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione sul sito web 
dell’ENAC.

Bergamo-Orio al Serio, 24 ottobre 2023

Il Direttore
Dott.ssa Roberta Carli

(documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 24 d. lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.)


		2023-10-24T13:24:16+0200
	Roberta Carli




